

No. of Printed Pages : 6

MHI-05

MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAH)

Term-End Examination

December, 2020

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Discuss major approaches to the study of medieval Indian economy. 20
2. Give a brief account of the characteristics of Harappan cities. 20
3. Examine the nature of Indo-Roman trade. What was its long-term impact ? 20

4. Critically examine the rights and perquisites of the Zamindars and Bhomias. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each
- (a) Fluvial routes
 - (b) Merchant Guilds
 - (c) *Ayagars*
 - (d) *Khwud Kasht* and *Pai Kasht*

Section—B

6. How would you view the eighteenth century in the context of the regions emerging as vibrant centres of socio-economic activities ? 20
7. Examine the impact of colonial intervention on tribal economy. 20
8. Examine the pattern of growth of Indian small scale industries during the late 19th and early 20th centuries. 20
9. To what extent did colonial policies influence the development of science and technology in India ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each

- (a) Peddling Trade
- (b) Bills of Exchange
- (c) Decline of Surat
- (d) Five Year Plans

MHI-05

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. मध्यकालीन भारतीय अर्थव्यवस्था के अध्ययन संबंधी प्रमुख विचारधाराओं की चर्चा कीजिए। 20

2. हड़प्पाई नगरों की विशेषताओं का संक्षिप्त ब्योरा प्रस्तुत कीजिए। 20
3. भारतीय-रोमन व्यापार की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। इसके दीर्घकालिक प्रभाव क्या थे? 20
4. जमींदारों तथा भूमियों के अधिकारों तथा प्राधिकारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
 - (क) नदीय मार्ग
 - (ख) व्यापारिक श्रेणियाँ
 - (ग) आयरन
 - (घ) खुद काश्त और पाई काश्त

भाग-ख

6. अठ्ठारहवीं शताब्दी में क्षेत्रों के जीवंत सामाजिक-आर्थिक गतिविधियों के रूप में उदय का अवलोकन आप किस प्रकार करेंगे? 20

7. जनजातीय अर्थव्यवस्था पर औपनिवेशिक हस्तक्षेप के क्या प्रभाव पड़े? 20
8. 19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध तथा 20वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में भारतीय लघु उद्योगों के विकास के पैटर्न का परीक्षण कीजिए। 20
9. किस हद तक औपनिवेशिक नीतियों ने विज्ञान तथा तकनीकी के विकास को प्रभावित किया? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) फेरीवाला व्यापार
- (ख) हुण्डी
- (ग) सूरत का पतन
- (घ) पंचवर्षीय योजनाएँ